1. Le fonds donné en dot peut même passer à un autre qu'au mari à titre universel, par exemple à son héritier, mais toujours sous la même condition de ne pouvoir point être aliéné.

2. *Ulpien au liv. 5 des Adultères.*

Si le mari tombe dans la servitude, son maître pourra-t-il aliéner le fonds dotal? Je ne le pense pas.

1. Par la même raison, si les biens du mari sont confisqués, le fisc lui-même ne pourra point aliéner le fonds dotal, quoiqu'il soit d'ailleurs toujours regardé comme un successeur bon et solvable.

3. *Paul au liv. 36 sur l'Edit.*

La disposition de la loi Julia doit s'étendre au fonds légué à un esclave dotal, comme si le fonds lui-même étoit dotal.

1. Le fonds dotal est inaliénable toutes les fois que la femme a ou doit certainement avoir l'action dotale pour se le faire rendre.

4. *Gaius au liv. 11 sur l'Edit provincial.*

La disposition de la loi Julia, qui défend au mari d'aliéner ou d'hypothéquer le fonds dotal, doit recevoir une interprétation étendue; elle doit être appliquée au fiancé qui a reçu le fonds en dot pour le futur mariage.

5. *Ulpien au liv. 2 de tous les Tribunaux.*

Julien écrit au livre seize du digeste, que le mari ne peut point laisser perdre les servi-

Tome III,

INTERDUM lex Julia de fundo dotali cessat, si ob id quod maritus damni infecti non cavebat, missus sit vicinus in possessionem dotalis prædii, deinde jussus sit possidere. Hic enim dominus vicinus fit: quia hæc alienatio non voluntaria.

Damni infecti.

§. 1. Sed et per universitatem transit prædium, secundum quod possibile est, ad alterum, veluti ad heredem mariti, cum suo tamen jure, ut alienari non possit.

De transmissione ad heredem

2. *Ulpianus lib. 5 de Adulteriis.*

Si maritus fuerit in servitute redactus, an dominus alienare hunc fundum non possit? Quod puto esse verius.

De domino mariti.

§. 1. Quare, et si ad fiscum pervenerit, nihilominus venditio fundi impeditur, quamvis fiscus semper idoneus successor sit, et solvendo.

De fisco.

3. *Paulus lib. 36 ad Edictum.*

Fundus dotali servo legatus, ad legem Juliam pertinet, quasi dotalis.

Si fundus dotali servo legatur.

§. 1. Totiens autem non potest alienari fundus, quotiens mulieri actio de dote competit, aut omnimodò competitura est.

Quibus casibus fundus dotalis alienari nequit.

4. *Gaius lib. 11 ad Edictum provinciale.*

Lex Julia, quæ de dotali prædio prospexit, ne il marito liceat obligare, aut alienare, pleniùs interpretanda est, ut etiam de sponso idem juris sit, quod de marito.

De sponso

5. *Ulpianus lib. 2 de omnibus Tribunalibus.*

Julianus libro sextodecimo digestorum scripsit, neque servitutes fundo debitas

De servitutibus.

posse maritum amittere, neque ei alias imponere.

6. *Idem lib. 5 de Adulteriis.*

Sed nec libertas servitutis urbano prædio dotali debitæ competit : ne per hoc deterior conditio prædii fiat.

7. *Julianus lib. 16 Digestorum.*

Si maritus fundum Titii servientem dotali prædio adquisierit, servitus confunditur. Sed si eundem Titio reddiderit sine restauratione servitutis, hoc marito imputabitur, et hoc casu maritus liti æstimationem præstabit. Quòd si maritus solvendo non erit, utiles actiones adversus Titium mulieri ad restaurandam servitutum dantur.

§. 1. Sed cum uxor fundum cui prædia viri servitutum debebant, in dotem dat, fundus ad maritum pervenit amissa servitute : et idè non potest videri per maritum jus fundi deterius factum. Quid ergo est ? Officio de dote judicantis continetur, ut reintegrata servitute jubeat fundum mulieri vel heredi ejus reddi.

8. *Alfenus lib. 3 Digestorum à Paulo epitomatorum.*

Vir in fundo dotali, uxoris rogatu, olivetum succiderat : hoc ut novellum reponeret. Postea vir mortuus erat, et uxori dotem relegaverat. Ligna quæ ex oliveto excisa essent, oportere mulieri reddi respondit.

9. *Africanus lib. 8 Quæstionum.*

Si marito debitori fundi id quod debet, doti mulier promiserit, dotalem fundum effici.

§. 1. Quòd si ei promittat qui fundum aut decem debuit, in arbitrio esse mariti quod in dote sit.

§. 2. Quòd si Stichus aut fundum debuit maritus, et quod debet, doti ei promissum sit : Stichus mortuo fundum in dotem esse.

tudes dues au fonds dotal, ni le charger d'aucune servitude nouvelle.

6. *Le même au liv. 5 des Adulteres.*

Le mari ne peut point non plus accorder la libération d'une servitude due à une maison dotale, parce que la dot en souffrirait du préjudice.

7. *Julien au liv. 16 du Digeste.*

Si le mari acquiert la propriété d'un fonds appartenant à Titius, et qui devoit une servitude au fonds dotal, sa servitude est éteinte par confusion. Mais s'il rend ce fonds à Titius sans rétablir l'ancienne servitude, il en sera responsable, et sera condamné à cet égard envers la femme à l'estimation qui sera faite en justice. Si le mari n'est pas solvable, la femme aura des actions utiles contre Titius, à l'effet de lui faire rétablir l'ancienne servitude.

1. Mais si une femme apporte en dot des fonds auxquels ceux de son mari doivent quelque servitude, le mari devient propriétaire du fonds, et la servitude est éteinte ; en sorte que ce n'est pas alors le mari qui détériore le fonds. Que doit-on donc observer en ce cas ? C'est au juge qui doit prononcer sur la restitution de la dot, à ordonner que le fonds sera rendu à la femme ou à son héritier, et que la servitude sera rétablie.